Libertas igitur bona est in se, bonâ intentione à Deo concessa est ; per illam bona innumerabilia homo consequi potest. Seipsum igitur solum accuset homo, si illâ abutatur, non Deum qui hunc abusum non intendit, sed è contrâ prohibet, et à peccatis deterret adhortationibus, præceptis, minis, motibus internis, suppliciorum metu et præmiorum promissione. Deus igitur non tenetur mutare præsentem rerum ordinem, suis consiliis tam congruum, et perfectum in se et relativè ad totum, ob creaturæ malitiam, et peccatum quod illa devitare potest, et certò devitaret, si melius sibi consuleret.

Inst. 1o. Vel Deus avertere potuit omne malum à creaturâ, et noluit ; vel voluit, et non potuit : si prius, non est summè bonus ; si posterius, non est omnipotens.

183. Resp. 1o. Deus non potuit avertere à creaturis

mala naturæ, quæ nihil aliud sunt quàm limitatæ perfectiones (171, 179), nec istud impedit quominùs sit omnipotens : 2o. Deus potuisset, in alio rerum ordine, avertere mala tùm pœnæ, tùm culpæ, et noluit in præsentì rerum ordine, et non ideò desinit esse summè bonus (180, 181, 184).

Inst. 2o. Ente summè bono nihil melius concipi potest. Atqui creator impediens omne malum melior concipitur quàm creator permittens etiam minimum malum : ergo, si creator est summè bonus, nullum permittere potest malum.

184. Resp. Dist. Maj. Ente summè bono nihil melius concipi potest in se, conc. maj. ; in manifestatione externâ suæ bonitatis, neg. maj. Dist. pariter min. Creator impediens. . . &c., melior est in manifestatione externâ suæ bonitatis quàm creator. . . &c., conc. min. ; melior est in se, neg. min. Reverà creator benevolentior fuisset in manifestatione externâ bonitatis suæ, si concessisset creaturis majora dona : sed non ideò secundùm totam potentiam et bonitatem suam agere tenetur, nec etiam potest : tunc enim creaturas infinitè perfectas efficeret, quod repugnat. Si autem secundùm totam bonitatem suam agere non teneatur, in aliquo gradu bonitatis sistere debuit : hunc gradum ex solo beneplacito suo determinat, et, sive majorem, sive minorem eligat, non minùs bonus est et summè perfectus in se. Ergo. . . &c.

Inst. 3o. Inter creaturas aliæ sunt ità imperfectæ, ut quasi neglectæ videantur, dùm è contrà aliæ ejusdem speciei videntur quodam modo perfectæ : atqui tanta discrepantia enti summè justo repugnat. Ergo. . . &c.

185. Resp. 1o. Dist. 1am. partem majoris. Istæ creaturæ nobis videntur quasi neglectæ, quia earum finem particularem ignoramus ; conc. Sunt realiter neglectæ in se, et nullum habent finem particularem ; neg. ob rationes allatas (53, 54, 55, 58).